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РАМКОВЕН ДОГОВОР 

ЗА ПРОДАЖБА НА ГАРАНЦИИ НА ПОТЕКЛО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ПРОИЗВЕДЕНА ОД 

ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА 

 

помеѓу 

 

Акционерско друштво за производство на електрична енергија Електрани на Северна Македонија, 

во државна сопственост, Скопје со регистрирано седиште на ул. 11 Октомври бр. 9-Центар, со 

скратено име АД ЕСМ-Скопје, со ЕДБ: 4030005560757, претставувано од генералниот директор     

м-р Лазо Узунчев, во понатамошниот текст Продавач,  

                                                                                        и 

 

 ______________________________, со седиште на ул.______________________________, со ЕДБ: 

(____________________), претставувано од управител _____________________________________, 

во понатамошниот текст Купувач. 
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ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ 

Член 1 

(1) Со овој Договор се уредуваат меѓусебните права и обврски на договорните страни при 

продажба на гаранции на потекло на електрична енергија произведена од обновливи 

извори на енергија, вклучувајќи ги условите за секоја поединечна продажба на гаранции 

кои ќе бидат специфицирани во индивидуален договор за продажба на гаранции на 

потекло на електрична енергија произведена од обновливи извори на енергија, во 

понатамошниот текст (Индивидуален договор). 

ЦЕЛ И СТРУКТУРА НА ДОГОВОРОТ 

Член 2 

(1) Обезбедена Услуга: Договорните страни од овој Договор може, но не се обврзани, да 

влезат во трансакции за продажба на гаранции на потекло на електрична енергија 

произведена од обновливи извори на енергија. Секоја трансакција ќе се изврши во 

согласност со овој Договор и ќе се допрецизира во Индивидуален договор. 

(2) Документација и Трансакции: Пред влегување во секоја нова трансакција, Договорните 

страни треба да ги дефинираат и потврдат деталите за трансакцијата во форма на 

Индивидуален договор.  

ИНДИВИДУАЛЕН ДОГОВОР 

Член 3 

(1) Индивидуален договор за продажба на гаранции на потекло на електрична енергија 

произведена од обновливи извори на енергија содржи: 

 информации за договорната страна - продавач  

 одговорните лица за контакт,  

 информации за договорната страна – купувач  

 одговорните лица за контакт,  

 Карактеристики на купенита количината гаранции на потекло на електрична енергија 

произведена од обновливи извори на енергија:    

 Количина гаранции за потекло на енергија од обновливи извори, изразена во 

МWh; 

 единечна цена на гаранции за потекло,  изразена во евра/MWh, без вклучен ДДВ; 

 G-REX Oрганизациски број на продавачот; 

 G-REX Oрганизациски број на купувачот; 

 фактурирање и услови на плаќање; 

 останати услови што не се наведени во овој  Договор; 
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ОСНОВНИ ОБВРСКИ 

Член 4 

Обврски на продавачот:  

(1) Продавачот се обврзува да ја обезбеди и пренесе на Купувачот количината гаранции на 

потекло на електрична енергија произведена од обновливи извори на енергија согласно 

Индивидуалниот договор и овој Договор.  

Обврски на купувачот:  

(2) Купувачот се обрзува му плати на продавачот за набавената количина гаранции на 

потекло на електрична енергија произведена од обновливи извори на енергија 

електрична енергија по договорената цена согласно со Индивидуалниот договор и со 

Рамковниот договор и го гарантира преземањето на набавената количина гаранции на 

потекло на електрична енергија произведена од обновливи извори на енергија согласно 

со Индивидуалниот договор и овој Договор и.  

(3) Купувачот ги сноси сите ризици и ќе биде одговорен за сите трошоци или давачки 

наметнати или поврзани со преземање на договорените количини на гаранции на 

потекло на електрична енергија произведена од обновливи извори на енергија. 

ФАКТУРИРАЊЕ, ПЛАЌАЊЕ И ПРЕФРЛАЊЕ НА ГАРАНЦИИТЕ НА ПОТЕКЛО 

Член 5 

(1) Вкупниот износ (ЕУР) за продадените гаранции ќе се пресметува како производ од 

единечната цена (ЕУР/MWh) која ја понудил купувачот согласно БП и бројот на доделени 

гаранции. 

(2) Продавачот ќе изготви фактура за продадените гаранции во денари (МКД) според 

официјалниот среден девизен курс за валута евро (ЕУР) на Народна банка на Република 

Северна Македонија, на денот на фактурирање и купувачот ќе го изврши плаќањето на 

фактурата во денари (МКД) на жиро сметка на АД ЕСМ- Скопје согласност со упатството 

дадено во фактурата. Врз основа на вредноста на продадените гаранции во денари ќе се 

пресмета и ДДВ кој ќе се вклучи во фактурата. Износот на ДДВ треба да биде јасно наведен 

во фактурата со користење на локалната валута – денари 

(3) Врз основа на примената фактура подготвена од продавачот, купувачот ќе ја изврши 

исплатата во рок од трит (3) каледнарски дена од денот на фактурање. Ако рокот за 

исплатата е во неработен ден, исплатата ќе се изврши во текот на следниот работен ден. 

Работни денови се сметаат сите денови од понеделник до петок, со исклучок на 

празниците во Република Северна Македонија. 

(4) Сумите наведени во Договорот не вклучуваат ДДВ, освен ако не е наведено поинаку. ДДВ 

согласно Договорот ќе биде утврдено согласно Законот за ДДВ.  
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(5) Фактурата може да биде издадена и во електронска форма заверена со валиден 

електронски потпис (сертификат). Фактурите се доставуваат на е-маил адреса на купувачот: 

(e-маил адерса на купувачот за достава на фактури). 

(6) Во рок од еден (1) ден по евидентирање на исплатата на фактурата на жиро сметка на 

купувачот, купувачот, преку G-REX платформата ( https://grex.grexel.com/en/public/home)  

нa MEMO, ќе изврши префрлање на договорните количини на гаранции од  сопствената 

сметка на сметката на избраниот понудувач, и ќе го информира за истото по електронска 

пошта. 

(7) Ако купувачот не изврши исплата на вкупниот износ на фактирата во наведениот 

временски рок, продавачот нема да ги префрли договорните количини на гаранции. 

(8) Секоја од Договорните страни плаќа кон сопствената банка и ги подмирува сопствените 

банкарски провизии. 

БАНКАРСКА ГАРАНЦИЈА 

Член 6 

Гаранција од купувачот:  

(1) Продавачот не бара гаранција (банкарска гаранција/депозит) од купуваќот за 

обезбедување на учество и за целосно исполнување на сите обврски за плаќање според 

индивидуалниот договор.  

(2) Ако купувачот не изврши исплата на вкупниот износ на фактурата во наведениот 

временски рок, продавачот нема да ги префрли договорните количини на гаранции.  

(3) Неизвршувањето на исплатата на Купувачот на вкупниот износ на фактурата во наведениот 

временски рок, ќе се смета како неисполување на обврските од Договорот и Продавачот 

ќе го раскине Рамковниот договор со Купувачот со што Купувачот го губи правото за 

учество во идните објави за продажба на гаранции во времетрање од 12 месеци.  

РАСКИНУВАЊЕ НА ДОГОВОРОТ 

Член 7 

(1) Секоја од договорните страни има право да го раскине овој Договор во постапка со 

известување (по факс или по препорачана пошта) во следните случаи: 

 доколку купувачот не изврши исплата на целокупните финансиски средства на 

продавачот согласно Индивидуалниот договор и овој Договор; 

 доколку Продавачот не ја префрли договорената количина гаранции од обновлива 

енергија од сопствената сметка на сметката на купувачот согласно со овој Договор и со 

Индивидуалниот договор, 

 доколку една од договорните страни е во ликвидација или во стечај или е поведена 

постапка за наплата на побарувања од страна на доверителот/доверителите и која 

https://grex.grexel.com/en/public/home
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(поради висината на побарувањето од доверителот) може да доведе до битно 

намалување на средствата  на другата договорна страна. 

(2)  Договорна страна може да побара раскинување на договорот на доброволна основа 

поради неприменливост  на истиот поради: 

o  измена на законски или подзаконски акти 

o интерни одлуки на Друштвото 

o промена на критериумите или дефинираните тендерски услови поради 

промена, дополна или измена на “Правила за продажба на гаранции на 

потекло на електрична енергија произведена од обновливи извори на 

енергија” , или нивно ставање вон сила.  

Приотоа, доколку во моментот на донесување на одлуката за раскинување на договорот 

постојат активни финансиски или други облигации помеѓу договорните страни, истите 

остануваат на сила да нивно завршување. 

(3) Антикорупциска клаузула: Ако во врска со овој Договор, некое лице во свое име или во 

име на друга страна, на нејзиниот потписник или претставник или застапникот или на кое 

било лице вработено во страната или врши некоја вид на работа за страната, се обврзува, 

нуди или дава каков било вид несоодветна предност со цел да му се додели договор или 

да и се додели договор под поповолни услови или со цел да се откаже од должно 

внимание при извршување на договорните обврски или кое било друго дејствие или 

пропуст, предизвикувајќи штета на другата страна или давајќи несоодветна предност на 

потписникот, претставникот, застапникот или кое било друго лице вработено во страната 

или врши каков било вид работа за неа, овој Договор е ништовен и неважечки. 

ДОВЕРЛИВОСТ 

Член 8 

(1) Договорните страни се согласни обврските утврдени во овој Договор да се сметаат за 

доверливи и да не се откриваат на трети лица, ниту пак да се објавуваат во текот на 

важење на овој Договор, освен доколку е неопходно некоја информација да стане јавна на 

барање на државните органи или извршните тела на компетентни меѓународни 

организации каде членуваат Република Северна Македонија и/или АД ЕСМ-Скопје. 

ПРЕНЕСУВАЊЕ НА ПРАВАТА И ОБВРСКИТЕ 

Член 9 

(1) Секоја од договорните страни нема право да ги пренесе сопствените права и обврски од 

овој Договор и од Индивидуалниот договор, без претходна писмена согласност од другата 

договорна страна, кон трета страна и тие да станат ефективни по потврдата дека 

писмената забелешка е примена од страна на другата договорна страна. 
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ПРИМЕНЛИВ ЗАКОН, СПОРОВИ 

Член 10 

(1) Применлив закон: На примените на овој Договор и на Индивидуалниот договор ќе важат 

законите во РС Македонија. 

(2) Спорови: Во случај на спор и недоразбирање кои би можеле да произлезат од овој 

Договор и Индивидуалниот договор, договорните страни ќе се обидат да го решат на 

спогодбен начин, по пат на преговарање.  

(3) Сите спорови од овој Договор и од Индивидуалниот договор коишто нема да бидат 

разрешени по пат на преговори, ќе се решаваат во Основниот граѓански суд Скопје. 

 

ТЕХНИЧКА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА 

Член 11 

(1) Факурите, забелешките или другите документи испратени од една договорна страна кон 

друга, поврзано со Договорот, ќе се испраќаат по електронски пошта на одговорните лица 

наведени подолу. Документите испратени по факс ќе се сметаат дека се примени во 

моментот кога факс-машината од која се испраќаат документите ќе го потврди преносот. 

(2) Продавач:  АД ЕСМ-Скопје 

Одговорно лице:   Лазо Узунчев 
тел:    +389 2 3149262 
e-mail:    gpoie@elem.com.mk 

  

 Лице за контакт:   Антонио Ивановски 

 тел:     + 389 75 226-792 
 е-mail:     antonio.ivanovski@elem.com.mk 
  
 Лице за финансиски прашања Елена Веселинова 
 тел:     + 389 71 397-416 
 е-mail:     elena.stojanovska@elem.com.mk 

   

Kупувач:  _______________________ 

Одговорно лице:   ______________________ 
тел:    ______________________ 
e-mail:    ______________________ 

  

 Лице за контакт:   ______________________ 

 тел:     ______________________ 

mailto:goie@elem.com.mk
mailto:antonio.ivanovski@elem.com.mk
mailto:elena.stojanovska@elem.com.mk
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 е-mail:     ______________________ 
  
 Лице за финансиски прашања ______________________ 
 Тел:     ______________________ 
 е-mail:     ______________________ 
 e-mail за достава на фактури ______________________ 

 

 

ИЗМЕНИ НА ДОГОВОРОТ 

Член 12 

(1) Сите измени и дополнувања на овој Договор се изготвуваат во писмена форма со 

согласност на договорните страни со анекс- договор. Доколку одредени одредби од овој 

Договор се или станат неважечки, со тоа нема да биде нарушена важноста на останатите 

одредби од овој Договор. 

ВАЖНОСТ НА ДОГОВОРОТ 

Член 13 

(1) Овој Договор стапува во сила од денот на потпишување од двете договорни страни.  

 

ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Член 14 

(1) Овој Договор е напишан на македонски јазик со кирилско писмо во четири истоветни 

примероци, од кои по два примерока за секоја договорна страна . 

 

     АД ЕСМ            ___________________________ 

 м-р Лазо Узунчев    __________________________________ 

mailto:antonio.ivanovski@elem.com.mk

